b *Cum onere*) D. de contrah. empt. alienatio. Ioan.

Cap. 7. Nuper Abbates.

Componendum^a) Sic ergo sacerdos potest componere cum aliquo super decimis, ut ext. 1. de decim. ex multiplici. hæc tamen compositio tantum personalis erit, nisi sit confirmata

firmata auctoritate Papæ, vt ext. 2. de transact. veniens. sed numquid Cistercienses, vel alij monachi non habentes populum possunt præscribere decimam? non videtur, cum decimam de iure habere non possint, vt 16. q. 1. peruenit. ergo non possunt eam præscribere, vt ext. 1. de præscr. c. vlt. Videtur tamen hic, ex quo nomine compositionis eas habere possunt, quod etiam eas possint præscribere. lo.

TIT. X. DE REGVLARIB. ET AD RELIGIONEM TRANSEVNTIB.

Cap. vn. Postulasti.

Prudentia^a) Hic canonizatur opinio H. qui dicit, quod sicut doli capax potest se obligare diabolo, vt ext. 1. de delict. puer. pueris. sic Deo, et sicut in matrimonio carnali malitia supplet etatē, vt su. de desp. impub. manifeste. sic in spirituali. contrarium tamen consuevit dici ab alijs, vt notauit 20. q. 1. in summa.

b *Ab q. protestatione*) Hic habes, quod nisi ingrediens protelatur, quod animo probandi intret, præsumitur intrare animo manendi. simile su. eo. consulti. li. 3. sic su. de testib. presentium. D. de negot. gest. Nelsenius. Ioan.

TIT. XI. DE CONVERSIONE CONIVGATOR.

Cap. vn. Accedens.

Processu uero temporis^a) Sed non ne per spatium sequentis temporis videtur mulier ratificasse ingressum viri, arg. su. qui clerici, vel vouent. insinuante. li. 3. cum enim per aliquantulum temporis post ingressum viri tacuerit, non videtur, quod postea audiatur. arg. su. de sponsal. ad id. li. 2. su. de frigid. et maleficiat. cap. 1. Resp. sic. et ideo Papa distinguit in fine, an fuerit senex, vel iuuenis. non videtur necessaria distinctio, cū talis licentia nulla fuerit, siue fuerit senex, siue iuuenis, vt 33. q. 5. notificasti. sed si esset iuuenis, tunc non ratificatur ingressus per patientiam sequentem, cum nec expressam querat dare licentiam, nisi intret religionem. sed in senex sufficit, quod uoueat continentiam ad hoc, ut vir possit intrare religionem. su. eo. cum sis præditus. li. 1. varias autem opiniones tractare consueuimus 27. q. 2. Agathosa. et 33. q. 5. qui vxorem.

b *Illius etatis*) Videtur hic, quod si mulier est vetula, sufficit qualiscumq. licentia ad hoc, vt ipse teneatur stare in religione, et ipsa teneatur continere. Arg. contra 33. q. 5. notificasti. quia ibi dicitur, quod coacta licentia nulla videtur. sed expone causam dicti, vt iam dixi, quia per patientiam sequentis temporis, videtur violentia profugata.

TIT. XII. DE STATV RELIGIOSORVM.

Cap. 1. Cum nobis.

Inde remotis^a) Hic videtur, quod si monasterium monachorum non potest reformari nisi per canonicos, quod Episcopus possit ibi instituere canonicos. Sed si monachi enormiter viuunt, non ideo Episcopus sua auctoritate potest ibi instituere clericos sæculares, nisi hoc faciat auctoritate Papæ. ut su. ne clerici, vel monachi. cap. penult. li. 1. nisi ita sit, quod aliqui non inueniantur de ordine illo, vt su. de relig. domib. inter. li. 3. Aliter ergo de monasterio non potest fieri secularis ecclesia; tamen de seculari ecclesia potest fieri monasterium, vt su. de eccles. a. dist. ad audientiam. li. 2. et 16. q. 7. si quis vult. Ioan.

Cap. 2. In singulis.

Alio iure^a) In uisitationibus. procuratio nib. et correctionibus.

b *Non consueuerint*) Per hoc videtur, quod etiam Abbates exempti teneantur venire ad tale capitulum.

c *Ad hoc aptum*) Id est, vt habeatur ratio distantie. ut 63. dist. cum longe.

d *De ipso*) Id est, de capitulo.

e *Ac ipsi*) Quid iuris sit, si isti quattuor discordant in pari, vel impari numero: habes distinctum 2. q. 6. P. est autem quadoq. et P. ut si plures videtur tamē, quod isti non sint delegati, sed potius quod potestas eor. videtur ordinaria, et secundum hoc si dissentiant in pari numero, tenet sententia illorum, qui absolunt, ut D. de re iud. inter pares. Ioan.

f *Excusatione*) Videtur per ista tria verba reo subtrahi omne auxilium non tantum appellacionis, sed etiam recusationis, vel supplicationis. Quia cum capitulum elegerit illos duos Abbates, certum est, quod illos non potest recusare, vt 3. q. 3. offeratur. Ergo videtur

tur, quod nec illos recusare possunt, quos ipsi Abbates eligunt. Tamē videtur, quod si aliquis de capitulo a principio contradiceret, et ostenderet iustā causam; quod esset audiendus: et hoc innuitur, cum dicit, absq. contradictione, et hoc ideo dico, quia expressē numquam (potest inhiberi) recusatio, ut C. de senten. et interlocut. l. vlt. lo. g. *Ac appell.*) Prohibita enim est appellatio regulāb. in correctione, ut ext. 1. de appel. reprehensibilis.

h Proportionaliter) Idest secūdu diuitias cuiuslibet, sicut in nauī fit collatio secūdu proportionem, et secūdu estimationē rerū, ut D. ad legem Rhodiam l. 2. P. iacturā. in princ. i. *Singulas Abbatis*) Ergo et exemptas. k. *Vice nostra*) Numquid ergo si Ep̄s loci vult visitare locum eundem, prap̄ponetur illor. visitatio suā, cum illi vice maioris visitet? dico, quod sic; quia prap̄sumeretur, quod Ep̄s causa impediendi illos, non visitandi causa venisset: nisi prius denuntiasset Ep̄s, quod vellet visitare. lo.

l Corrigentes) Nūquid ergo fit prap̄iudiciū Ep̄o loci? cum tamen in principio capituli dixit saluo iure dioecelani. Ideo dici potest, quod tunc demū corrigent, cum Ep̄s est negligens, sed in exemptis statim corrigent. Ioan.

m Denuntiet Ep̄scopo) Forte in hoc vult ius dioecelani esse saluum, de quo dixit in principio huius capituli. sed obicitur: aut Ep̄s si it negligens in corrigendis excessib. aut nō. Si fuit negligens, ergo deuoluta est potestas ab Ep̄o, ut 9. q. 3. cap. ult. et cap. cum sci mus. si non fuit negligens; quare ergo vsurpant illi visitatores ius suū in corrigendis excessibus. quia si cuiuslibet Ep̄o sua iurisdictione non seruat, quid aliud est, quam ecclesiasticus ordo consumitur? ut 11. q. 1. peruenit. in fine. dico, quod licet Ep̄s fuerit negligens: tamen admoneri debet primo, ut ext. 3. de off. ordin. quanto. et 11. q. 3. nunc vero, uel ideo defertur hic Ep̄o negligenti, quia in alio prap̄iudicatur ei, cum constituuntur visitatores in sua dioecesi. lo.

TIT. XIII. DE RELIGIOSIS DOMIBVS.

Cap. 1. Cum uen. f.

Ecclesiam) Hic videtur, quod si ecclesia vna agat de subiectione alterius ecclesie, quod non sit agendum contra ipsam eccle-

siam, sed potius contra illam ecclesiam, quæ est in possessione eius. Ad id faciat su. de elect. querellam. li. 3. 16. q. 3. inter. su. de sent. et re iudic. dilecti. li. 2. D. de lib. exhibē. l. vlt. D. de seruitutib. l. vlt. D. si seruitus vendic. is, cuius familia. Arg. contra su. de appel. ad audientiam. li. 2. su. ut lite non contell. quoniam. 12. q. 2. quicūq. militum. D. de vi fructu legat. haftenus.

b *Pertinentijs*) Nimis est longa ꝑ petitiō, ut D. de verbor. signific. verbum illud pertinere.

c *Annotatio*) In qua citius deprehenditur vitium, ut su. de fide instrumentorum inter li. 3. Ioan.

d *Non appareat*) Prap̄sumitur tamen, quod nomine monasterij soluerint. 12. q. 3. pontifices. 7. q. 1. scire. sed numquid tenetur soluens censum, assignare causam solutionis? quæstio est Sabbatina. 2. g. quod nō. su. de cētib. peruenit.

e *Ad prescriptionem*) Et tamen a tribus Abbatibus iuit solutus. sic su. de causa. possess. cū ecclesia. su. de off. deleg. cum olim. li. eo.

f *Non sufficit*) Su. de fide instrum. c. 1. et C. locati ad probationem. nam æque potest ille, qui non est dominus locare, ut dominus. D. locati, qui insulam. in princip. tamen possessio probatur per solutionem pensionis. D. de adquir. possess. quamuis. P. primo. D. de rei vindic. quædam.

g *Constitutam*) 16. q. 7. omnes.

h *Proprietate predicta*) scilicet propter rasuram in loco suspecto, et superlinearē scripturam, sic su. de fide instrum. cap. 1. li. 3. su. de fide instrum. ad audiētiam. li. 2. Ad hoc enim, ut credatur instrumento; oportet, quod sit sine omni suspicione, ut su. de refer. cum adeo. li. 3. C. de edict. D. Had. l. vlt. sed quid si rasura reposita fuerit eadem manu? non videtur, quod obstat. su. de priuil. cum olim. li. 3. et C. de fide instrum. comparationes. Item quid si rasura sit in loco vno, et tamen per illa, quæ posita sunt in instrumento, probetur propositū videtur, quod sufficit ad probandum. su. de sent. et re iud. cum I. et A. li. 3. C. si ex falsis instrum. l. 3. Ioan.

Cap. 2. Cum dil. f.

Verat habitatione) Notare vult differentias inter litteras procuratorias, et litteras de rato: nam vbi aliquis simpliciter constituitur, licet generaliter constituatur; tamē tran-

transigere non potest, sed si cū clausula de rato tunc transigere potest; alias nihil operaretur illa adiectio, et sic intelligitur D. de procurat. mandato.

b *Repromissio*) Non enim potuit renuntiare priuilegio suo, su. de arbitris cum tempore. li. 3.

c *Prescriptione*) Hic de vna exceptione permittitur transire ad aliam ꝑ. sic su. de prap̄scr. auditis. li. 3. D. de except. nemo. similiter de vna actione transitur ad alias ꝑ. su. de confirm. vtuli examinata. li. 3. C. de in offic. test. contra. arg. contra su. de appel. sollicitudinem. li. 3. D. de tributoria, quod in heredē. P. eligere. C. de non numerata pecu. authen. cōtra qui propriam. De hoc videtur, sicut dixi, 13. q. 1. in fine. Ioan.

Cap. 3. Ne nimia.

Religionem) Nam nouum collegium nō potest institui inconsulto Principe, ut D. de colleg. l. 3.

b *De approbatione*) Sic qui nouam constituit dignitatem in ecclesia, constituet eam secundum consuetudinem aliarū ecclesiarum ut. ext. 3. de consuet. cum olim. similiter noua ecclesia regetur cōsuetudine aliar. ut ext. 3. de cētib. c. vlt. lo.

c *Pluribus*) Sicut nemo potest simul regere Abbatiam, et ecclesiā saecularem. 16. q. 1. presbyteros. Ioan.

TIT. XIII. DE CONSECRATIONE ECCLESIAE, VEL ALTARIS.

Cap. vn. Ligneis.

Quod cum parietes) Hic patet, quod quādiu parietes integri sunt, quod non est consecrandi ecclesia, vel etiam si parietes sunt successiue reparati, ut de consecr. dist. 1. de fabrica. Item patet hic, quod alia est consecratio ecclesie, alia altaris, ut su. eo. ad hoc. lib. 2. lo.

TIT. XV. DE CELEBRATIONE DIVINI OFFICII.

Cap. 1. Consulisti.

Aspersione) Sed si in ecclesia essent sepulti, etiam parietes essent dealbandi, ut de consecr. dist. 1. ecclesiam.

b *Aqua*) Ut su. de dedicat. eccles. proposui

si. Ioan.

Cap. 2. Dolentes.

Incopata) De consecr. dist. 4. rettulerunt.

TIT. XVI. DE BAPTISMO, ET EIUS EFFECTV.

Cap. 1. Licet.

Euertentes) De iure enim ecclesia Graecorum est subiecta Romanæ ecclesie, ut 24. q. 1. rogamus.

b *Et adhuc, sicut*) De consecr. dist. 1. peruenit. lo.

Cap. 2. Statuimus.

Statuimus) De consecr. dist. 1. peruenit. Ioan.

b *Gravior*) Arg. quod propter culpam teneatur quis ad omnia illa, quæ sequuntur ex illa culpa. 31. q. 2. de neptis. 1. q. 1. placuit. ext. 2. de homicid. in spectis. arg. cōtra 15. q. 1. inebria uerunt. et D. de furtis verum. Ioan.

TIT. XVII. DE INMVNITATE ECCLESIAE, ET EIUS ORNATV, ET REVERENTIA RELIQVIAR.

Cap. 1. Relinqui.

Clerici ecclesiarum) In ecclesijs tamen iudicari potest, et debet, ut 2. q. 2. prap̄ceptum.

b *Domus in vicinis*) De consecr. dist. 1. vestimenta.

TIT. XVIII. DE CENSIBVS.

Cap. 1. Super quibusdam.

Abergarias) Nā nec patroni, nec aduocati ecclesiarum aliquid possunt petere a clericis, nisi ab Ep̄scopo fuerit institutum. su. de iure patron. prap̄terea. li. 1.

b *Liberaltate*) Nam in necessitate nemo liberalis existit. D. de adimen. vel retiner. legatis. l. cē legatā. tamē eatenus tenuit remissio, quatenus tenuit obligatio. su. de appellat. ad prap̄sentiam. li. 1. 16. q. 1. frater noster. D. de remission. l. vn. alias nulla fuit obligatio, ut D. de verbor. obligat. dotem stipulatus. tamē quandoq. id, quod nullum est, confirmatur per

per adoptionem, vt D. de a dimen. legat. l. le-
gatum.

Cap. 2. Procuraciones.

Visitatio³) Hoc ideo dicit, quia triplex
est procuratio; vna, quæ debetur ratione
visitationis, ut hic. alia, quæ debetur ratione
cōsuetudinis, vt 18. q. 2. seruitia. tertia, ratio-
ne pacti, quod interpositum est in ipsa fun-
datione, vt ext. 1. de iure patron. præterea.
18. q. 2. Eleutherius.

b Personaliter) nisi ipsi interesse nō possint,
ut su. eo. inter. De hac procuracione consue-
uit tractari 10. q. 1. rel. et q. 3. c. illud. Io.

c Tantundem impendat) Sic ergo qui grauat
ecclesiam in procuracione, in duplum puni-
tur; sed qui grauat eam in xenijs, in qua-
druplum punitur, vt 18. dist. quoniam. Io.

Cap. 3. Aduersus Consules.

Liter. concil. ³) Ext. 3. de immunit. eccles.
non minus. et de censib. cum instantia.

b Nullo) Sic ergo non valet sententia lata
tempore excommunicationis, ut infra de
hæret. excommunicamus. immo etsi de-
tegitur alicuius excommunicatio post sen-
tentiam, retractatur sententia, vt (ext. Al. t.
de sent. et re iud. ad probandum, nec priuile-
gia ipsorum tenentur, vt 3. q. 4. nullius. Ioan.

c Intra tempus regiminis) Sic ergo iudex post
depositum officium conueniri potest: et
hoc ideo est; quia conuenitur ex maleficio,
quod perpetravit, secus si conueniretur ex
contractu. nam administratores ciuitatum,
et tutores, vel curatores non conueniun-
tur post depositum officium ex contra-
ctu, quem fererunt nomine ciuitatis, vt
D. de administr. rer. ad ciuita. pertin. curato-
res. P. in eum. et C. de administr. tutorum cū
quædam. et D. de eiusd. illud. P. primo. sed
ex maleficio bene cōueniuntur, deposito of-
ficio, vt 1. q. vi. iubemus. D. de action. em-
pti. Iulianus. P. idem. tamē procurator nego-
tiorum bene conuenitur deposito officio, vt
D. de procurator. procurator.

d Intra mensem) Si tamen prius communica-
uerit ei t in crimine, excommunicatus est, vt
ext. 3. de sent. excom. nuper. sed cum ipse iu-
dex excommunicatur non expresso nomi-
ne, quare statim onus illud non peruenit ad
successorem? arg. ext. 1. de off. del. quoniam.

Respon. quia illud onus prouenit t ex deli-

cto, vnde non descendit ad alios, vt 24. q. 3. si
heres, ideo autē prefigitur mensis, quia vsq.
ad illud tempus presumitur cōsensisse, vt pri-
ma q. 1. constat. est autem ille canon, ext. de
in munit. eccles. non minus. post admoni-
tionem canon lata sententia. et ex hoc pa-
tet, quod si iudex secularis admonetur, ne
vsurpet iurisdictionem ecclesiasticam, vel
in iudicando clericos, vel alios; quod statim
incidit in excommunicationem.

Cap. 4. Quia pleriq.

Procuratoribus³) Su. cap. proximo. contra, et
intra de sent. excom. mun. sub intermina-
tione. solutio hic ignorabatur, quantum qui
libet contulisset, et ideo iubetur dari paupe-
rib.

TIT. XIX. NE CLERICI SÆCULARI NEGOTIO SE INMISCEANT.

Cap. 1. Sicut te.

Passim³) In omnibus causis siue crimina-
lib. siue civilib. quod nō licet, vt c. prox.
sed in causa ecclesiastica non remouentur
tabelliones. arg. su. de probat. quoniã. li. eo.
et sic potest intelligi. 27. q. 2. multor.

b Dissimulasti) Forte ideo, quia nō fuit le-
gatus illius loci, vnde ibi nihil statuere po-
terat. su. de off. del. nouit.

Cap. 2. Sententiam.

Sententiam (anguinis³) Epi nec possunt da-
re sententiam criminum, nec alios horta-
ri, vt dent, vt ext. 3. de excess. p. 21. ex litte-
ris. nec clericus potest eas scribere, ut hic, et
23. q. 4. illud. si autem Eps habet iurisdic-
tionem temporalem, deleget causam crimina-
lẽ alij, quod facere potest secundum cano-
nes, vt 23. q. 4. illud. 2. q. 7. sicut. licet. secun-
dum leges non possunt delegari, nisi cum iu-
dex non potest interesse, vt D. de off. eius,
cui mandata est iurisdic-
tio. l. 1. Ioan.

b Chirurgia) Ext. 3. t. de xrat. et qual. ad no t. 2.
stram. Io.

LI.

LIBER QVARTVS.

TIT. I. DE SPONSALIB. ET MATRIMONIIS.

Cap. 1. Tua nos.

Desponsatio³) Si iste desponsauit eã,
quibuscumq. verbis usus fuerit;
potius est considerandum, quid
fuerit factum, quam quid fuerit
dictum, su. de appell. ad audien-
tiam. li. 3. su. de verbor. signif. in his. li. 2. C.
plus valere, quod agi. l. si quis. Item simula-
tio, siue dolus, non impedit matrimonium
spirituale, 27. dist. quod interrogasti. ergo
nec carnale. Item ratione simulationis cog-
tur stare cū muliere, si mulieri placuerit. su.
de eo, qui duxit in matrimonium, quã pol-
per adul. c. 1. sed hæc omnia non proficiunt, si
protestatio coram omnib. t. facta præcessit,
coram quib. protestabatur se non animo cō-
trahendi facere. 31. q. 2. Lotharius. su. de his,
quæ ui. metulue causa fiunt. relatum. li. 1. nã
simulata nuptiæ pro nullo habentur. D. de
ritu nupt. simulata. Nec obstat, si dicas, quod
per signa probatur matrimonium, su. de spon-
salib. cum apud. li. 3. sed illud matrimonium
videtur, cum t. contraria voluntas nō appa-
ret. nec enim præsumitur voluntatem mu-
tatam esse ex sequenti facto, nisi hoc probe-
tur. su. de his, quæ metus causa. relatum. D.
de probationib. ei, qui. Idem potest dici, cū
quis desponsauit aliquam sub conditione, si
protestetur, quod cognoscendo eam non re-
cedit a conditione; quia per coitum non pu-
rificatur matrimonium. non enim per coitum
semper receditur a conditione. quid e-
nim si sic contrahatur, contraho matrimo-
nium tecum, si tu es virgo? vel si inuenero
te virginem? et in coitu non reperitur virgo,
dum tamen illud probari possit? sed quid si
protestetur, et dicat, quod omnia, quæ dicit,
vel faciet, non facit animo contrahendi ma-
trimonium; sed postea publice dicat, consen-
tio in te? in eo casu potius recurrimus ad
communem intelligentiam verborum, quã
ad suum intellectum. su. de sponsalib. ex lit-
teris. et hoc ideo, quia talia verba non pos-
sunt deseruire suæ intẽtioni, sed secus est in
casu proposito. Sed obicio; per verba illa ni-
hil dicitur, aut aliquid aliud cõcipitur, quã
vox significet, vt D. de reb. dubijs in ambi-

quo. arg. su. de off. deleg. cum super. li. 3. ergo
matrimonium non contrahitur per illa ver-
ba. sed illud obtinet, vbi locutio est obscura,
vel ambigua; vbi enim non sunt ambigua,
non quæritur de voluntate. D. de legat. 2. il-
lud.

b Copula subsecuta) Ratione cuius videtur
absolute contentisse in eum. su. de sponsal.
de illis.

c Videtur forte) Nō dubitatie proponitur.
sic 33. q. 2. amouere.

d Nec forma) Consensus enim semper re-
quiritur. 27. q. 2. sufficit. verba enim sunt ne-
cessaria, quantum ad ecclesiam. su. de spon-
sal. tuz. li. 3.

Cap. 2. Cum in tua.

Fama priuatim³) Ergo aliquid est fama,
quod tamen dicitur occultum, ut su. de
cohab. cler. vestra. li. 3.

b Persona grauis) Immo et turpis persona
videtur admittenda ad impediendum ma-
trimonium, vt su. eo. præterea. li. 1. sed illud
obtinet, cum a persona denuntiante ortum
est impedimentum. et sic est argumentum,
quod ad denuntiationem criminum, crimi-
nosi non admittuntur. arg. 35. q. 6. Episco-
pus. De hoc notatur 2. q. 1. si peccauerit.

c Vel scandalo) Ergo videtur probari, vt su.
de testib. causa litis. li. 3. et cap. cum causam.
arg. contra. infra de accusat. inquisitionis.
in fine. Item patet hic, quod sola denuncia-
tio non impedit matrimonium contrahen-
dum, nisi adsit fama.

d De plano) sic infra de accus. sicut olim. et
sic videtur, quod eodẽ modo iudex de pla-
no potest inquirere de fama alicuius, non in-
quirendo per iuramentum, nam multiplex
clamor facit fidem de fama, vt su. de accu-
sat. qualiter. Io.

TIT. II. DE CLANDESTINO MATRIMONIO.

Cap. vn. Cum inhibitio.

Cum inhibitio³) Clandestinum dicitur
matrimonium tripliciter. vno modo,
cum non habentur testes, vt ext. 1. de cland.
de-

despons.c.1.et 2.et 3. secundo modo, quod non fit cū sollempnitate, vt 30.q.5.aliter. tertio modo, quod fit in eo loco, vbi contrahē ignotus est, vt ext.2. de clandest. despon. cōsuluit. tenet tamen matrimonium clandestine contractum, nisi aliud sit impedimentū, ut 30.q.5. nostrates. ext.1. eo. c.2. †

†1.

b *Quorundam locorum*) Ext.1. de testib. ad hzc.
c *Qui voluerit*) Cōsanguinei tamen potius admittuntur ad accusationem, quam extranei, vt 35.q.6.c.1. alius autem quilibet denuntiare potest, vt ext.3. de cognat. spirit. tua. sed quid si nulla exceptione, vel denuntiatione propoſita in ecclesia matrimonium sollempniter contractum est, aliquib. scientib. impedimentum, numquid matrimonium talium post mortem, vel etiam in vita ipsorum possunt accusare illi, qui sciuerint impedimentum? videtur, quod non, vt su. de testib. ad hęc. li.1. et quia certiorari non debuit, qui nō ignorauit. ut D. de action. empti. l.1. Item licet contrahentes fuerint in culpa, tamē sciētē impedimētum fuerunt in dolo, et dolus culpæ preponderat. D. ad legem Aquiliam. item Mela. in princ. et ex quo publice factū est, non admittitur contradicōr, vt 8.q.1. licet. Dico, quod post mortem non potest agi de matrimonio ipsorum principaliter, sed secundario de successione filior. ut su. qui fil. sunt leg. causam. in fine, et C. ne de statu defunct. quamuis. lo.

d *Probabilis*) Nota. probabilis causa impedit matrimonium contrahendum, vt ext.1. de sponsal. praterea. et ext.2. de consan. et af. fin. super.

e *De talis*) Id est, clandestina, vel interdicta.
f *Si ambo parentes*) Sic patet, quod non prodest opinio ecclesie, si ambo sciunt impedimentum, quin filij sint illegitimi. sed quid si vnus scit, et alter nescit? dixit H. et L. quod quantum ad scientem filij sunt illegitimi; quantum ad ignorantem legitimi. arg. C. de incest. nupt. qui contra. quod non credo, immo quantum ad vtrumq. sunt legitimi, vt ext.3. qui fil. sunt legit. ex tenore. monstrum enim esset, quod aliquis esset partim legitimus, partim illegitimus; sicut quod aliquis esset partim liber, et partim seruus, ut D. deliberationib. l. duob. lo.

TIT. III. DE CONSANGVIN. ET AFFINITATE.

Cap. 1. Ex tenore.

A *73 Mariam*) Supple. genuit.
b *Est secutus*) Si eisdem verbis, et eodē ordine fuisset secutus ipsum, suspectum esset tale testimonium, vt 4.q.3. item in testib.

c *Matrem Giliij*) Nomen non exprimens. d *Seu circumlocutio*) Vt su. de testib. licet. li. eo. D. si cert. petatur. certum.

e *In decreto*) su. de testib. in omni. li.1.

f *Esse statutum*) 35.q.6. de parentela.

g *Nomina*) 35.6. de parentela.

h *Alia vxor*) Alias si non possent plures cōprehendi nomine appellatio; videretur, quod tunc certa esset designatio, vt instit. de exhered. liberor. P. masculos. et D. de legat. 2. nominatim. D. de condi. et demonstrat. nominatim.

i *Accusatori*) Immo qui semel apparuerit inter accusatores, non potest esse testis, vt su. de accusat. cum P. Ioan.

k *Tam domestici*) Vt su. de matr. contra inter. eccl. contracto c.1. et sic cōsanguinei dicuntur domestici. non tamen semper familia res admittuntur in matrimonio, vt su. de test. in litteris. li.2.

l *De auditu*) Hoc hodie corrigitur ex parte su. de testib. licet. li. eo.

m *Cum sollempnitate*) S. iuramenti. videtur hic, quod principales personæ in matrimonio iurabunt de veritate dicenda. su. de despons. impub. attestations. quod concedo. H. tamen plus processit, vt idem esset accusator, et testis, vt 35.q.6.c.1. et 2.

n *Testis*) Hoc ideo, quia iuratur de credulitate.

o *De periurio*) Sic su. de testib. cum tu fili.

p *Dixerit*) Ipsa Maria non iurata.

q *Inualidum iudicari*) Su. de testib. licet. li. eo.

Cap. 2. Tua nos.

M *ultum fauoris*) Sic su. qui matr. accu. nō poss. peruenit. li.1. Ioan.

b *Vel germanis*) Hic patet, quod gradus numerandi sunt, non a communi parente, sed a fratribus. Ad idem su. de testib. series. li.2. 35.q.5.c.1. su. de diuort. porro. li.1. Arg. cōtra su. de cōsan. et affinit. quod dilectio. li.2. su. de testib. licet. li. eo.

Cap. 3. Non debet.

Varie

V *Arietatem temporum*) 29. dist. sciēdū. dist. 4. erit. 32. q.4. obiciuntur.

b *Mutatis*) Vt de pēnit. dist. 1. nouit dominus. et 22. q.4. incommutabilis.

c *Ex secundis nuptijs*) Cum tamen in hoc casu hic tollatur publicæ honestatis iustitia: videtur, quod adhuc in alijs casib. generet impedimētum, ut in uxorib. duor. fratrum, vel consobrinor. licet enim non impediatur hodie ibi secundum genus affinitatis matrimoniu: remanet tamen adhuc ibi publicæ honestatis iustitia, ut 35. q.3. porro. quia in matrimonijs non quid liceat, sed quid honestū sit, cōsiderandum est, ut D. de ritu nuptiar. semper. Similiter dico, quod ad huc frater impeditur sumere sponsam fratris, licet tātū impediatur publica honestas; quia illud est lege diuina prohibitū. Quod etiam secūdū leges impediatur publica honestas, habes D. de adopt. qui in adoptione. vel dic. quod publica honestas est in omnib. sublata, nisi in sponsa de futuro. Ioan.

d *Renouantes*) Gregorius tamē dicit, qui dissoluit hęc genera atnitatis, negat verbum Dei in æternam manere, vt 35. q.10. fraternitatis.

e *De cetero*) Sic ergo matrimonium illorū, qui ante constitutionē contraxerunt in quinto, vel sexto gradu, nō confirmatur hic; quia constitutio matrimonij non spectat ad præterita matrimonia, ut 35. q.3. de incestis. 31. dist. ante. 32. q.4. c.1. in summā. sed quid si post editam constitutionem simul steterint scienter? dico hoc ipso confirmatum matrimonium, vt ext.1. de coniug. seru. proposit. nam matrimonium, quod ab initio non valuit, ex post facto confirmatur, ext.2. de matrimonio cont. interd. eccl. cum sis præditus. ext.1. de despons. impub. litteras. et cap. accessit. D. de ritu nuptiar. siquis. et arg. ext.2. de conuers. coniug. placet. arg. 32. q.2. honorant. nam et si primo cōsensus nullus fuit, postea cōfirmatur. ext.1. de sponsal. de illis. in auth. de nuptijs. P. si uero ab initio videtur tamen, quod verba sint necessaria experimentia consensum, vt ext.3. de sponsal. tuę. et 29. q.2. siquis ingenuus. nouus enim cōsensus requiritur, vt ext.1. de eo. qui dux. in matrim. cap.1. nisi enim expresse de nouo cōsentiāt, videtur potius antiquus cōsensus adhuc durare, qui nullus fuit; quā nouus inchoatus, vt D. de precario, sed si manente. D. de arbit. sicut. in princ. et l. Labeo. P. penult. et arg. D. de verbor. obligatio. l.1. P. cū adicit. f *Nulla langinquitate*) Et sic hodie nō cur-

rit præscriptio contra accusatores matrimonij, licet olim curriebat, vt ext.3. qui matrim. accus. pos. per tuas.

TIT. IV. QVI MATRIMONIUM ACCVSARE POSSVNT.

Cap. vn. Cumin tua.

C *onsuetudinem*) Su. de sponsalib. cū in tua. li. eo.

b *Non potuit*) Sic 17. q.2. siquis incognitus, in fine.

c *Nonia infirmitatis*) 15. q.1. illa. et 17. q.1. Cōfaldus.

d *Eius etas*) Quia ætas illa nescit, quid videat, vel audiat. C. de fals. moneta. l.1.

e *Publice factam*) 16. dist. quod dicitis. 12. q.2. qui et humanis.

f *Repellendus*) Non solum ab accusatione, sed etiā a testimonio, vt su. de testib. ad hęc. lib.1. sed nonne admittitur talis ad denuntian dū? videtur, quod sic, cum et iuramentum ei non obstat. su. de iureiur. quemadmodum. li.3. ad hoc. su. de cogn. spirit. tua.

Resp. quod non. quia suspecti remouentur a denuntiatione, sicut ab accusatione, vt infra tit. 1. c.1. et su. de spons. cum in tua. li. eo. nam cui vna via prohibetur, alia non est admittēda ad id. su. de procurat. tuę. D. pro socio, idemq. D. de cond. instit. quæ sub conditione. et hoc est verū, quia semper taciturnitas nocet volenti accusare matrimoniu, nisi probeuerit, quia tūc tēporis non habuit probationes, vt 2. q.7. pleriq. ipsorum autem taciturnitas non præiudicat eis, quin ipsi possint accusare matrimonium, quando voluerint. su. de restit. spol. c. vlt. li.1.

g *Iuramento*) Sic su. de testib. præsentium. su. de exceptionib. pastoralis. li.3. et videtur hic, quod iuramentum nō minus valet, quā præsumptio iuris, quia per iuramentum eliditur hic præsumptio iuris. sic 35. q.1. extraordinaria.

h *Excluderet*) Aliquis admittitur ad accusandū, cuius auctor nō admittitur; secus est in teste su. de testib. licet. li. eo. sed usq. ad quod tēpus obstat alicui taciturnitas? videtur, quod incōtinēti obstat, nisi statim accuset, cū audit. 32. q.2. mulier. su. de off. deleg. c. vlt. li.3. D. de legat. 2. cū quidam. in fine. C. quomodo, et quādo iudex, ab eo. 2. q.6. qua propter. D. ad Macedonianū. si filius. Arg.

eee contra

contra 20. q. 2. puella. 1. q. 1. constat. su. de frig. et malefic. c. 1. h. 1. dicas, taciturnitatem istam cum quodam temperamento intelligen-

dam. arg. D. de solutio. quod dicimus. D. ex quibus caus. maiores. ab hostibus. P. vlt.

LIBER QUINTVS.

TIT. I. DE ACCVSATIONIB. ET INQVISTI
TIONIBVS.

Cap. 1. Cum dil.

O Neubinarios^a Sed nonne isti prolequetur tua iniuriam? quare ergo non admittuntur, quantum cumq. criminosis sint? vt 4. q. 6. omnib. Resp. criminosis admittitur ad accusandum, sed non ad denuntiandum. vel loquitur de notorijs fornicatorib. qui sicut sunt priuati ingressu ecclesie, vt 31. dist. P. verum. sic et alijs legitimis accusationib.

b Premonitum Qui enim non admonuit, repellitur a denuntiatione; su. de accusation. licet. li. 3.

c Conspirasse Su. de senten. et re iud. cum l. et A. iu. de simonia. per tuas.

Cap. 2. Inquisitionis.

In publicis causis^a Id est communib. **b** Dicta Hoc habes infra eo. qualiter. **c** Homicidium Hic corroboratur opinio doctor. qui dicunt, quod in nullo occulto crimine impeditur executio ordinis post peccatum penitentiam, praterquam in simonia, et in homicidio, que notatur 50. dist. de his. alij solam simoniam excipiunt. Io. **d** In accusationibus iudicio Videtur, quod in his casibus denuntians obligauit se ad rationem, arg. su. de accus. super. li. 3. item videtur hic, quod idem est, si beneficium adeptus est simoniace, sicut in ordine, sed contra su. de simon. dilectus. li. 3. Vbi distinguitur, si in modum accusationis conuincatur quis de simonia, deponitur: sed si in modum inquisitionis, priuatur beneficio, ad idem su. de ac-

cusat. qualiter. li. 3. et su. de simon. de regulis. li. 2. In quibus habes, quod conuictus de simonia in modum inquisitionis, solo beneficio priuatur. intelligas ergo, quod hic dicitur, quod priuatur, tamquam si accusatus esset: hoc verum est, quantum ad beneficium, et officium, non tamen, quantum ad depositionem. Vnde patet, quod aliud quod cum q. crimen, prater ista duo, que hic ponuntur, si probatur in modum inquisitionis, vel non ideo priuatus sit reus beneficio, vel officio, sed alias puniri debet, nisi essent regulares prelati, qui pro modicis causis remouentur ab administratione, su. de simon. per tuas. li. 3.

e Interrogati secreto Iudex enim interrogabit a teste, an sit inimicus alteri parti, vt 4. q. 3. testium. Item inimicitiarum causas ideo inquit, quia non ex omnibus causis repellitur inimicus, vt plene not. 3. q. 1. c. 2. Ioan.

f Procedendum Immo tales puniendi sunt; vt 1. q. 1. quidam.

g Presumantur Quid si testis post iuramentum dicat se esse criminofum, numquid creditur ei eadem ratione videtur, quod sic + non, et remouebit eum, sicut et remouet ordinatum, qui confiteretur crimen suum. su. de x. tat. quzeris. Sed numquid tenetur prodere crimen suum, sicut ordinandus? vt 50. dist. ex penitentibus. cum ordo, et testimonium pari passu ambulant. 2. q. 7. ipsi. H. dicit, quod sic. arg. 11. q. 3. quisquis. et 35. q. 6. si duo. et 15. q. vlt. c. 1. et c. penul. Alij dicunt contrarium, quia licitum est alicui redimere honorem suum qualitercumque potest. 2. q. 3. D. notandum. De hac materia dixi 50. dist. ex penitentibus. Ioan.

h Ad depositionis Id est, remotionis ab officio, et beneficio.

i Dicta paucorum Videtur hic, quod per tres homines non probetur fama. arg. contra su. de sponsal. cum in tua. li. eo. sed quot dicitur hic paucos? num quid videtur + vt su. de cler. ex com. ministr. latrones. vel 23. + xl.

millia? ut 45. dist. disciplina. Dico, quod tot hominum clamor famam facit, cum ex clamore scandalum suscitatur, vt infra eod. qualiter. de hoc dixi 2. q. 5. presbyter si a plebe. et cap. omnibus. Ioan.

Cap. 3. Ad petitionem.

Reclamante^a Per quod videtur recessisse a beneficio litterarum impetrator. su. de prescript. c. 1. in princ. li. 3. et su. de appell. sollicitudinem. li. 3. D. de arbitris. sed si in seruo. in fi. et l. si quis rem. et arg. C. comunia utriusq. iudicij. l. 2. sed in iudicem* qui petit inducias, vel causam absentie allegat coram ipso, vt supra vt lit. non contestat. accedens. li. 3. vel qui postulat sibi edi genus accusationis. D. de iudicij, non videtur. Item ea ratio ne, quia legatus non potest cognoscere de causa delegata a Papa, vt su. de offic. leg. studij. li. 2. licet possint a iudice merita cause inquirere, vt causam instructam remittat, vt su. de appell. constitutus. li. 3. Ioan.

b Falsa fides Nota, quod probationes admittit coram eo, qui non est iudex, faciunt fidem iudici, ut hic, et 2. q. 1. in primis. 3. q. 6. hanc quippe. quod est contra illud iu. de iudic. at si clerici. Item habes hic, quod sententia, que nulla est ipso iure, rata potest haberi a Principe, vt patet ex predictis cap. sed hoc a solo Principe potest fieri, vt sententia, que nulla est, vel factum, quod ipso iure nullum est, possit a Principe ratificari, vt 16. q. 6. si Epo. et hoc ideo, quia ipse mutat substantiam rei, ut C. de rei vxor. act. in princ. Ioan.

c Restituendus Hic expresse habes, quod differtur restitutio propter scandalum, vt consuevit dici per illud capitulum 3. q. 6. hanc quippe.

d Non seruatum Quod facere poterant. 23. q. 5. principes. su. de foro comp. postulasti. in eo.

e Per consequentiam Sic ergo sententia lata contra vnum preiudicat alij, quia negotium est conexum cum illo. sic 81. dist. tantis. et 3. q. 6. hanc quippe.

f Restituimus Vna manu occidit, et alia viuificat; una manu tollit, et altera dat. Ioan.

Cap. 4. Qualiter, et quando.

Qualiter, et quando^a Videamus, qualiter et procedendum sit in inquisitione, et qua

li poena puniendus sit, qui conuictus est in modum inquisitionis. Primo ergo videtur distinguendum, an fiat inquisitio de excessu persone alicuius, an de statu alicuius ecclesie; vt si fiat inquisitio de excessu alicuius persone, vt tunc possit procedi lite non contestata, vt ext. 3. vt lite non contestata, quoniam frequenter. Si autem inquiratur super statu monasterij, vel ecclesie, ut tunc necessaria sit litis contestatio, et alia communis forma iudicior. vt ext. 3. de testibus olim. Item in alio est differentia, cum agitur super statu ecclesie, et cum agitur de excessu alicuius persone; quia ubi agitur de statu monasterij, recipiuntur testes qualescumque, etiam conspiratores; sed ubi agitur de excessu alicuius persone, secus, vt ext. 3. de sen. et re iud. cum l. et A. Item distinguendum est, an iudex ex officio suo inquirat ad clamorem fame, an aliquo promouente inquisitionem iudex cognoscat; quia si aliquo promouente inquisitionem cognoscat, non est cogendus reus ad iuramentum aliquod, ut per illud possit instrui aduersarius: sed ipse inducet testes, et si desecerit actor, punietur, ut ext. 3. de accusat. c. vlt. si autem iudex ex suo officio inquirat; tunc ipse iudex inducet testes, et faciet reum iurare, vt respondeat ad interrogata, vt ext. 3. de accusat. cum dilectus. Sed numquid publicatis attestacionib. potest denotari ab alijs testibus, et de eodem crimine? sic vt 2. q. 1. notum. et 95. habet. et cap. Memoriam. sed si non iudex, sed aduersarius induceret testes: tunc non posset secundo inquiri de eodem crimine, quia timor esset, quod vellet testes subornare. Item inquisitor descedet ad locum; vbi persona conuersatur, de qua fit inquisitio; quia ibi melius potest inquiri de vita, et fama eius, vt 24. q. 1. pudentia. et 2. q. 1. Deus omnipotens. et ex. 1. de presumpt. quosdam. et 23. q. 1. paratus. circa finem et postmodum ille, de cuius statu agitur, citabitur; et sic obiciatur ei crimina, pro quibus citatur, vt possit venire instructus, vt 5. q. 2. si primates. et infra eo. cap. et si reus velit excipere contra personam inquirentis, quod sit inimicus eius, audietur, vt infra eo; ibi non ex odij fomite vel si velit excipere contra ipsum iudicem, quod et ipse sit criminofus, vnde non debet inquirere de crimine alterius, vt 3. q. 7. iudicet. vel si velit excipere contra illum, qui impetrauit inquisitionem, vt ext. 3. de accusat. veniens. vel etiam contra testes, ut infra eod. cap. iudex autem. ab ijs potest inquirere de crimine, qui denuntiauerunt crimine, vt

ext. 3. de simon. dicitur, et sic idem est denun-
tiator, et testis, sed secus est in accusatione;
quia ex eo, quod aliquis semel apparuit inter
accusatores, a modo non potest esse testis,
vt ext. 2. de accus. c. P. et potest iudex admit-
tere testes etiā criminosos, qui sunt de ipsa
ecclesia, si veritas non potest liquere per alios,
vt ext. 3. de sent. et re iud. cap. 1. quia illi me-
lius nouerūt veritatem, quā alij, vt ext. 3. de
testib. veniens. sed si extranei testes inducū-
tūr, requiritur, quod non sint criminosi, vt
ext. 3. de accusat. per tuas. vbi dicitur, quod
in simonia quilibet admittitur, ergo in alijs
criminibus non, licet agatur in modū in-
quisitionis. 35. q. 6. Eps. ext. 2. de testib. cogē prae-
terea, testes autem iurabūt de ijs, quae scūt,
vel credunt, sed de occultis peccatis rei, nihil
dicent, vt ext. 3. eo. qualiter. et non iurabunt
simpliciter respondere ad interrogata, sed
iurabunt dicere omnem veritatem, quam
nouerunt, siue fuerint interrogati, siue non,
vt ext. 3. eo. cū dilectus. Aut ergo testes pro-
bant crimen rei, aut non; si probant, tali poe-
na punietur, quod si est in dignitate aliqua
constitutus, remouebitur ab administratione
perpetuo, vt ext. 3. de simon. per tuas. sed
minores clerici priuabuntur officio, et bene-
ficio, vt ext. 3. de simon. dilectus. tamen pos-
set dici, quod si propter dilapidationem re-
mouetur ab administratione, perpetuo re-
mouetur; sed si propter aliud crimen remo-
uetur, tunc usq. ad tempus penitentiae, vt
per eādē decret. dilectus. et 2. q. 1. in primis.
vel dic verius, quod si graue crimen est, de
quo est conuictus in modum inquisitionis;
tūc priuatur beneficio, vt hic dicit. sed si mi-
nus, tunc pro arbitrio iudicis, vt su. eo. in-
quisitionis. si vero testes nihil probāt, nisi solā
famam, sed de crimine nihil dicunt se scire;
tunc si crimen tale est, quod habet perseuerā-
tiam facti, admoneat ipsum primo seorsum;
postea coram testibus; et si adhuc mala fa-
ma perdurat de ipso: tunc suspendat ipsum
usq. ad dignam satisfactionē, id est, quousq.
se purget, vt ext. 1. de purg. can. cap. 1. et in eo
casu intelligo, quod presbyter infamatus de-
bet suspēdi, non enim dico, quod statim pro-
pter infamā debet suspēdi, nisi enormitas
dehēti, vel scandalū hoc exposcat, vt ext. 3.
de purg. can. inter. si vero testes semiplene
probāt crimē; tūc indicēda est expurgatio,
vt ext. 3. de purg. can. inter. Si vero testes om-
nes dicūt eū innocentē; tūc non onerabi-
tur aliqua expurgatione, nisi hoc velit fa-
cere iudex ex habundanti ad sedandam in-

famiam. vt 2. q. 3. habet. et cap. seq. sed quid
si iudex vult inquirere de crimine, reus au-
tem dicit, vt praestigatur terminus volentib.
accusatis; et si non apparuerit accusator, vt
tunc audiatur expurgatio sua; numquid po-
tius est audiendus reus, vel iudex? videtur,
quod reus sit potius audiendus, quia hoc,
quod reus petit, ordinariū est, et a iure illud
habet; ad autem, quod iudex petit, extraor-
dinariū videtur; et iudex potius ordina-
rio, quam extraordinario iudicio iudicabit,
vt 2. q. 1. multi. in fi. et D. de minorib. in cau-
sae. Dico potius audiendum iudicem volentem
inquirere, quam reum volentem se purgare;
quia expurgatio sequitur inquisitionem, vt
ext. 3. de purg. can. inter. Item nūquid hic ha-
bet locum reinquisitio? dico, quod nō; quia
inquisitio iudicis officio expeditur, non iure
actionis, sicut nec dico habere locum re-
denuntiationē, siue redenuntians admonue-
rit, siue non; quia praesumitur, quod non sit
caritatiua talis redenuntiationis; quia creditur,
quod ex offensa illud faciat, vt 3. q. 5. c. 2. I-
tem pone, quod iudex, vel aduersarius indu-
xit testes ad probandum crimen rei, reus au-
tem vult inducere testes ad probandam in-
nocentiam suam. videtur, quod possit, etiam
per familiares suos, vt si velit probare se be-
ne administrasse, potest per suos familiares,
12. q. 2. manifeste. Item si vult probare famā
suam, potest per cubicularios suos, vt 2. q. 7.
cum pastores. Resp. si aduersarius induxit
testes ad probandam infamiam, vel crimen;
tūc reus potest etiam inducere testes ad pro-
bandam famam, vel innocentiam suam. Si
vero iudex ex officio suo inducit testes; nō,
quia non ita praesumitur contra iudicem, si
cut cōtra aduersarium. Pone ergo, quod Pa-
pa committat inquisitionem cōtra aliquem,
et dicat se esse bonae famae, et hoc velit pro-
bare, numquid procedit iudex in inquirendo?
Dico, quod in hoc casu summarij fit in-
quisitio, non de crimine, sed de fama. sed si
non clamauerit fama contra ipsum, nō pro-
cedet ad inquisitionem, vt ext. 3. de accus.
cum oporteat. Item pone, quod ille, qui im-
petrauit litteras inquisitionis, remotus est
ob aliquam causam; numquid alter potest
promouere inquisitionē, si forte iudices no-
lunt procedere; vel etiā nūquid iudices pos-
sunt procedere, si nullus promouet in-
quisitionē? arg. quod sic, vt ext. 3. de accus. cū o-
portet. et D. de inoffic. test. postumus. P. si
quis, quia nō refert, per quē preces sint obla-
tę, vt C. de precib. Imp. offer. vniuersis. nec re-
fert

fert, vnde claruerint crimina 24. q. 3. ecce. Itē
quia hic iudex, vt supra dixi, ex officio suo
procedit; vnde propter inhabilitatem impe-
trantis, nō debet iudicis officium impediri.
quod potest concedi, vt iudex possit proce-
dere, sed nō alter. verius tamen credo, quod
litterae penitus non valeant, quasi per sugge-
stionem falsi impetratae. nam si Papae signifi-
casset se fuisse mimicum eius, repulisset eū,
vt ext. eo. cum oportet. vnde litterae non
valēt, vt ext. 3. de rescr. super litteris. cum ea-
dem causa mouere debeat delegatum, quae
moueret delegantem, vt ibi dicitur. Idem di-
co, si aliquis impetrat litteras inquisitionis, cu-
ius non interest; vt aliquis, qui non est sub-
ditus illius, nec hoc significat Papae; nam prae-
sumitur talem non caritatiue moueri. lo.
b. *Per contumaciam*) Hoc solum nouum est,
nec alibi ita expresse inueniebatur. Ioan.

Cap. 5. Sicut olim.

Sicut olim) Vt 18. dist. quoniam quidam.
b. *Stantia personae*) Ex eo, quod dicitur statuat,
et non delegent; patet, quod tales erunt de
eodem Epato, et erunt quasi testes synoda-
les, vt 35. q. 6. Eps. tales enim melius possunt
scire, quae agantur in dioecesi, quam extra-
anei, vt ext. 3. de testib. veniens. in fi. sed num-
quid isti circumbunt de villa ad villam ad in-
quirendum excessus? satis videtur, quod sic,
ut 80. dist. non debere. Item numquid faci-
ent hoc suis expensis? non videtur, sed po-
tius illi, vbi inquirent, dabunt eas, vt 12. q. 2.
caritatem. ext. 1. de simon. cum sit. Cū enim
sint tales officiales iudicis, licite recipiūt ab
alijs, vt 14. q. 5. non sane. et facit ad hoc 4. q.
3. venturis. econtra videtur, quod ille prou-
debit eis, qui eos constituit, vt infra eo. inter
cetera. et 23. q. 1. militare. Ad hoc dico, quod
si velint circuire de ecclesia ad ecclesiam, nō
petent ab alijs; nisi proprij sumptus eis de-
sint, vt 10. q. 1. cauendum. tamen non debēt
circuire dioecesim, nisi necessitas subsit, ut
in authen. coll. 9. vt differen. iudices, P. 1. et
2.
c. *Iurisdictionem*) Cum isti non habeant iurisdictionem,
ergo non possunt aliquos cita-
re, nec cogere aliquos, ut respondeant ad in-
terrogata; immo possunt eis dicere: ingressus
es, vt aduena, numquid vt iudices nos? vt 3.
q. 6. leges. Item qualiter credetur illis, si isti

non sunt iurati, nec illi, a quibus quærunt,
sunt iurati, cum non credatur alicui, nisi iura-
to, vt 4. q. 3. iureiurandi. Item quare hic pri-
mo denuntiatur metropolitano excessus, cū
gradatim deberēt denuntiar; primo Archi-
diacono, et si ille negligens esset; tunc Epō,
et deinde metropolitano, vt 25. dist. perlectus.
11. q. 1. peruenit. nec habet iurisdictionem in
subditos sui suffraganei, nisi appellaretur ad
ipsum, vt 9. q. 3. conquestus. nec talis inquisi-
tor tenetur recipere hoc mandatum, nisi ve-
lit, vt ext. 3. de off. ord. pastoralis. Ad hoc
dico, quod tales inquisitores solam famam re-
ferunt metropolitano, vt ad clamorem illor-
um possit descendere, et visitare dioecesim,
vt 2. q. 1. Deus omnipotens. nec etiā famam
illorum criminum denuntiabunt, si Epō pa-
rati sunt excessus illos corrigere. quia Epō
non perdit iurisdictionē suā, nisi sit negli-
gens, vt 9. q. 3. P. vlt. Ad hoc ergo constituan-
tur illi executores; vt per eos denūtiatur me-
ropolitano negligentij Epōrum. Ex hoc e-
nim probatur Epōs esse negligentes, quod
multa et apud eos egent correctione, vt 18. dist. peruenit. nec aliter potest visitare pro-
uinciam, nisi denūtiatum sit ei de negligē-
tia. vnde hodie videtur esse diminuta iurisdictione
metropolitani in hoc, quod cum olim poterant descendere ad dioeceses; non
dico, vt inquirent de criminibus, sed ad hoc
ut inquirent, an Epō essent negligētes, vel
non; quia aliter de negligentia Epōrum nō
poterāt eis consistere, nisi per inquisitionem,
sicut potest intelligi ext. 2. de censib. sopitz.
ext. 3. de praescript. cum ex officij, et ext. 3.
de maior. et obediē. cum ex officij, sed hodie
nō possunt, quia illa inquisitio per alios
expeditur, vt hic dicitur. Item minus creditur
illis inquisitoribus, quam alijs officiarijs;
quia alijs officiarijs creditur, quousq. con-
trarium probetur, ut 4. q. 3. P. aliquando. D.
de offic. praescripti vrb. l. 1. P. quies. ext. 1. de ap-
pel. cum parati. D. de reb. eor. qui sub tur. l.
magis. P. illud. D. de custod. reor. Diuus. hoc
ideo, quia isti sunt tantum relatores famae.
Item, quid si Archidiaconus velit tantum in-
quirere in aliqua villa, et isti inquisitores e-
tiam venerint illuc ad inquirendum, num-
quid vtriq. simul poterunt inquirere? et in iu-
dicib. euident esset, nam pro eodem negotio
partes non essent trahendae ad diuersos iudi-
ces, vt ext. 3. de rescr. ex tenore. sed hic vna in-
quisitio, nō praedicta alij. Dico, quod nō pos-
sunt inquirere sine consensu Archidiaconi, vt
80. dist. nō debere, quia plena inquisitio
ecc 3 pra-

præiudicat femiplenz. Io.

TIT. II. DE SIMONIA.

Cap. I. Per tuas.

D*ispensatum*^a) An dispensatur hic cum si moniaco in ordine? quod est contra iud. 1. q. 1. erga. sed numquid potest Ep̄s dispensare; cum in modicis simonijs Ep̄s disp̄set? vt 1. q. 5. cap. vlt. non credo.
b *Misistrare*) Triplici de causa, tum quia hic fuit munus a lingua, vt 1. q. 1. sunt nōnuli. tum quia nulla cōtradictio debuit admitti. 1. q. 2. quam pio. tum quia per subreptionem voluit adipisci ordinem, vt 24. dist. quādo. su. de elect. cum dilecta. circa si. li. 3.

Cap. 2. Consulere.

V*oluerim*^a) Et ita sola volūtas facit hominem simoniacum, vt 1. q. 1. qui studet. Item patet hic, quod licet spiritale ius nō sit adnexum administrationi ecclesiasticæ, vt in aduocatis, quod tamen vendi non potest, vt 1. q. 4. saluator. et 1. q. 1. si quis Ep̄s.

Cap. 3. Sicut pro certo.

C*onsuetudinem*^a) Fingūt quidā, quod in cōsecratione licite aliquid petitur, dum tamen nō pro cōsecratione petatur, sed pro consuetudine; per id quod legitur 63. dist. quia. et in authen. de sanctiss. Ep̄is. P. pro cōsuetudinib. sed istud nihil valet, vt ext. 1. de simonia. cum in ecclesia. Io.

Cap. 4. Quoniā simoniaca.

P*upertatis*^a) Potest tamē concedi, quod sub hac forma possit ei prædici, bene reci peremus te, si haberes, quid comederes; vt tunc in ingressu suo possit se, et sua offerre, vt ext. 3. eo. tua. Io.
b *Expellatur*) Cum in modum accusationis de hoc sunt conuicti, secus si in modum inquisitionis, ut distinguitur ext. 3. eo. dilectus.

Ioan.

c *Multitudinem*) Sic ext. 1. de cler. excom. mimit. latores.d *Et inferiorib.*) Sic ext. 2. de renunt. ex insinuatione.e *Vel ignorantiam*) Sic 82. dist. proposuisti.

Cap. 5. Audiuius.

P*erfoluatur*^a) Vtrū alicui liceret redimere sibi quietem, notari consuevit 1. q. 1. nullus. et illud probatur ext. 2. de simon. dilectus. licitum est enim alicui corrumpere accusatorem suum, vt 2. q. 3. P. notandum. in si. Ioan.

Cap. 6. Ad Ap. aud.

C*onsuetudine*^a) Littera ista videtur uelle; quod licet clerici nihil possint petere pro talib. sacramentis, si tamen laici consueuerunt aliqua dare, per superiorem possunt cogi ad seruandam talem consuetudinem, que ex pietate est inducta; uel intellige, quod laici abutūtur consuetudinib. que eis pietatis causa permittuntur; vt cum permittatur eis præsentare clericos, volunt etiam institue re; vel ex eo, quod requiritur cōsensus eorū in electionib. volunt eligere; vel ex eo, quod permittatur eis pasci de bonis ecclesię, si labūt ad inopiam: volunt rapere bona ecclesiarum. de iure debent reddere quadruplū, vt 18. dist. quoniam quidem. Ioan.

TIT. III. DE MAGISTRIS.

Cap. vn. Quia nonnullis.

P*uperes gratis*^a) Numquid ergo a diuitib. possunt petere collectas? Videtur, quod non. quia si vult dici philosophus, proiciat pecuniam exemplo Socratis †, vt 12. q. 2. gloria. vers. Socrates. † Item scientia donū Dei est, ergo vendi non potest, vt 1. q. 3. non solum. Item professores iuris licite recipiunt pecuniam, sed non licite petunt, vt D. de varijs, et extraord. cognit. l. 1. P. est quidē. sed contra, qui præstat obsequium, recipiet etiam mercedem, 12. q. 2. caritatem. Item cum

† Crateis malo. † Crates

iurif

iurisperitus possit vendere iustum consiliū, vt 14. q. 5. non sane. quare non posset magister vendere iustam doctrinam? nec obstat, si dicas, quod gratis debeat docere. fateor: et tamen potest petere pecuniam, nonne testis gratis feret testimonium, et tamen petet sumptus? ut 4. q. 3. venturis. nonne Ep̄s gratis cōsecrabit ecclesias, et tamen petet sumptus? ext. 1. de simon. cum sit. et iudex gratis iudicat, et tamen petit sumptus, vt ext. 3. de vita, et honest. cū ab omni. et his rationib. sentio, quod magister licite petit collectam, cū ei sua plenissime nō sufficiunt, vt 10. q. 1. priscis. Io.
b *Vnius præbende*) Quid si non vacat aliqua præbenda; tūc expectabitur, quousq. uacet pone enim, quod de tur ei præbenda mortui canonici, cum illi data sit præbenda, et non canonica: numquid tenentur canonici eligere intra statutum tempus aliquem ad canonicam illam, cum semper ordo debeat esse plenus? vt D. de decurionib. generaliter. P. penult. maxime si certus sit numerus canonicor. et iuratus. et uidetur, quod sic; quia si canonici ad tempus sumerent fructus alicuius præbendæ ex causa necessaria, forte ad facta testata, nihilominus conferent canonicā, vt ext. 3. vt ecclesiast. benef. vt nostrum. quia et si non habet præbendam, habet saltē ea, que præsentib. dantur, vt ext. 3. de præben. dilectus. in fin. et ext. 1. de præb. relatum. et videtur expressum ext. 3. de rescript. constitutus. Sed non est ibi intercessio illa, sed est in Alano de præb. constitutus. et facit ad idem ext. 2. de institut. in ecclesia. hoc dicto sequitur in conueniens, quia si dicit istum habere canonicam: ergo moriente aliquo canonico illi assignabitur illa præbenda. et sic habebit duas canonicas, sed tantum vnā præbendam. Item ex hoc sequitur, quod eadem res duplici iure censetur, iure spiritualium, et iure temporalium, quod esse non debet. 12. q. 2. cōcesso. ex hoc sequitur, † quod spiritualia essent sine temporalib. quod esse non debet, vt 1. q. 3. si quis obiecerit. Ad hoc potest dici, quod cum præbenda datur magistro, et non canonico; vel si assignetur præbenda ad opus ecclesię, vel si ex causa sibi retinetur fructus, quod facere possunt. ext. 3. de cōstitut. cum M. Ferrariensis. in eo casu statim extinguatur, et perit illud ius, quod canonica appellatur; quia vt dixi, spiritualia nō possunt cōsistere sine temporalib. et quam cito reuertitur præbenda ad ecclesiam, statim renascitur illud ius spiritale; et sic canonici non possunt dici negligentes, cum nec vacet ibi

† sequitur

præbenda, nec canonica. Io.

TIT. IV. DE IVDÆIS, ET SARRACENIS

Cap. I. In nonnullis.

D*istinguantur*^a) Sic liber distinguitur a seruo per pileum, vt C. de Latina liber. l. 1. P. sed qui pileati, et meretrix a matrona per vestes, vt ext. 2. de sent. excom. ad audientiā. et masculus a femina per crines, et vestes, vt 20. dist. si qua femina. Io.

Cap. 2. Cum sit.

T*oler. concil.*^a) Vt 54. dist. nulla.
b *In usus pauperum*) Sic ergo restituitur pauperib. quod iniuste extortum est. sed si officium licitum esset, tūc si vellet, posset dare pauperib. iniuste extorta, vt 14. q. 5. non sane. si autem dominus esset reddendū, quā dandum pauperibus, vt 19. dist. quoniam. et su. eod. sub interminat. Io.

Cap. 3. Quidam sicut.

I*ngreditur*^a) Nisi hoc requirat † officium, vt 3. q. 7. P. tria. in fine. D. de rei vind. in ter.
b *Lino, lanag.*) 16. q. 7. in noua.
c *Libera voluntatis*) Idem si coactus condicionali coactione, vt 45. dist. de iudicis. Io.

† reliquerit

TIT. V. DE HAERETICIS, ET MANICHÆIS.

Cap. I. Quantum ecclesia.

E*xclusus*^a) Ergo ecclesia potest deponere laicum a dignitate sua, vt 17. q. 4. si quis deinceps. 32. q. 5. præceptum. 11. q. 1. nullus. et deponitur iste pro sola negligentia, quod fieri potest. 81. dist. dictum. 15. q. 5. alius.
b *Terram*) Sic 81. dist. valet.
c *Deportatus*) Ergo ad ecclesiam spectat ius deportandi. 17. q. 4. accedendum. et 50. dist. accedendum. et 4. accedendum.

accedens.

d *De pronentib.*) Licet enim deponatur aliquis, tantum relinquendum est ei, unde ipse, et sui uiuant. 50. dist. studeat. licet talis publica egestate laborare deberet, vt 5. q. 5. nō omnis. D. depositi. bona fides.

e *Summā dotalium*) Quod etiam haberet viro condemnato pro heresi. C. ad legem Iuliam maiestatis. quisquis.

f *Et receptores*) Qui par: poena tenentur, ut C. de his, qui latr. occi. l. 1.

g *Comiti Montis fortis*) Sed ea, quae capiuntur in licito bello, cedunt occupanti, vt D. de acquir. rer. dominio. naturalē. P. vlt. Resp. non immo illi cedunt, qui est Princeps exercitus, scilicet Papa: et ille tenetur diuidere inter alios secundum merita eorum. 33. q. 6. dicat. et 1. dist. ius militare. Ioan.

h *Dubitationes*) De feudis, et beneficijs quae sitis, vnde ad dominum feudi decurrendum est, vt in constitutione Federici de feudis.

Cap. 2. Excommunicamus i- gitur.

R *Elinquantur*) In tribus casib. traditur clericus saeculari potestati statim post de positionem. in heresi, vt hic; et cum propter calumniam, vel contumeliam, quam fecit Episcopo, depositus est, vt 11. q. 1. si quis sacerdotum. et in crimine falsi, vt ext. 3. de falsa. ad falsariorum. alias licet sit clericus depositus pro crimine, adhuc ecclesia tuebitur ipsum; quia adhuc secundum regulam ecclesiae viuere debet, vt 81. dist. dictum. nisi sit incorrigibilis, vt ext. 2. de iudicijs, cum non ab homine. Ioan.